§. 2. Probatur esse maximum beneficium
 Dei, mysterium Passonis eius, ex quo
 quo seruus se ad illam obtulit, prius
 reuelatur latitudo, longitudo, sublimis
 & profundam eiusdem, quod a fab-
 scaratione, quo tempore patiebatur, ex-
 latur.

Numerabilia sunt beneficia a Deo mis-
 tralia, & infiniti effectus atque illa
 erga homines, sed quod certis planis
 ripit, quibus illud voluntate declaratur, hoc
 quod pro illis mortem oppauerit. Miseri-
 ferunt SS. Patres rationes, cui sol in meo
 Christi servit obsecratus, sed congerit ipsa
 que est quae huic serui proprio. Natus enim
 horum beneficiis cumulante, quando illis
 creavit, & ad eum obsequium dono erant
 & si attendit complicitum, quidquid ea in
 domum fit illi collatum, cum omnina fami-
 lia familiariter obsequio. Antequam tamen
 re illum illi domum adfecavit, & cum omnibus ei necessariis afflatus instruxit. Magis
 tunc amorem testatus est, quo horum pre-
 sequebatur: verumnam hoc quod Deus in hu-
 sit occasionem, fut, dare sua, sua bona, quae
 diuitias: Quia Domini est terra & in-
 tudo eius oris terrarum &c. Et hoc omnia
 tradidit ut sua: Omnia subiecti sub judicio
 eius: porro in morte sua, deinde interficiendo
 nobis ut nos redimeret ab omni iniurie. De
 illius amorem hunc inheret sub die nostram: In
 perpetuum charitatem suam, quæ datur
 eam effusu mortis peccata, vespasius in a
 Christo. Hic alium suum amor egressus est
 quomodo in mysterio Passioni mortisque Christi
 si infinita sit consideranda: est exemplum
 in quo grandiores merguntur & periret ho-
 gantes; meo quidem calculo quod in illa ci-
 put atollit ipsoe consideratione dignissimum
 amor est, quo exaltans se cor meum peccato-
 turus.

Tantò quidquam est dignus ultimorum,
 quo illi sit, quantum seruente ceteraque ul-
 agitur, esse voluntatem. Hoc in Christi Passio-
 ne perpende, quam prompta ardoreque fe-
 volentiae in mortem tradidere: Dei for-
 ificium. Ipsi fuit qui seplum dedit, quoniam
 quam

FERIA SEXTA IN DIE VARASCE VES.

391

*nam possidet ipsum capiendi si
e refrigeretur, & capiū non posset occi-
der, nisi ipso conseruante: hoc etenim illis
refugiat hunc habeat securitatem meam.*

Quod si omnia sunt illum lapidate, capite, &

*deponite percepitate. verum quāmuis volue-
runt: non tamen potuerunt: quis eos impedi-
vit? Ipsi nolens: nunc quidem, capiū eum
securit, quia ipse permittit & moritur, quia
volit, non quia ipsi volunt. An non liquidō
confat in hac morte prompta morienti vo-
luntas. Sel ne tibi perfusat habebas, quod
moꝝ tam̄ voluit quando mortuus est, sed
quod à primo momento quo Verbum distin-
tum luminos adūlūp̄t naturam in purissime ma-
nus ac virginis visceribus factus homo, vñque
dum extirpavit, semper passus est, semperque
ad hominem mortuus est, quia ab illo tempore
præfentes sibi vidi omnes tribulationes quas
passus erat, & omnes suam acceptauit vo-
luntate, nec nullum elatiū pñctum in quo
non patuerit ad eo in quo factus est homo:
nigra in eo instant perfectum habuit vñlum ra-
tionis, cognovit in illo quanta erat peccata
gratias pro quo. Parti suo & orno tenebatur
facie, cognovit & pœnas quas huc de-
bet in corpore suo respondere: & cum di-
stincta locum omnium aliœ sua non pœnarum
pro cognitione, quas erat ipse toleratus, mor-
tum acceptauit.*

Hoc ipse Iluas predixit: *Oblatus est, quia
est cultus: Ipse sacrificari voluit, ipse locum
vñscere cella, ipse facultatem dedit, quā vi-
tan ibi rollente: quamino hoc suis declarauit
annus Doenius ipsum capere conauit:
Hoc est terra regia & potestas reuebrans: quod
mem fuit ac si licentiam ipsi ipse voluntarius
indigeret. Si tanta iguia voluntate pro ho-
minibus te tradat in mortem, ingens p̄ oculu-
m̄ hoc est hoc beneficium hominibus concessum.
Dum ergo filius Dei pro salute moritur ho-
minum, & quis tam eminentis content benefi-
cium domum gratiarum, raso post lat, &
terea omnia beneficia quia Deus consulit per
hunc quasi obuenienter: eo quod hoc inter
omnia magis resplendat, & eminet amplius:
vnde si tollatur, & hoc beneficium cetera
divisa omnia obnubilat velumque ne videan-
tur objecti: quatenus in illo solo tota nostra
laborat confiteratur, velut in beneficio rece-
pto à dominis eis manus omnium eminentis-
simo. Quod si Deus solem creauerit, ut ea
vñsceras, quibus nos affatu cumulauerat:*

*Ne me inimicū priorum, & antiqua ne intrueamur: 391
Ecce ego facio nepta. Hoc beneficium ita cere-
ris omnem eripit palnam, vt optimè conve-
niat, vt omnis ceteris totam ad se noltram,
capiat memoriam, mentisque consideratio-
rem: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum 391
vngeneratum daret.*

Honorabam Ægypti Deum ter verbum hoc
pronunciando: *Tenebra, q. d. Tenebris ingens est 391
Dei esse, vt quasi in densissimis tenebris sit intellectus 391
Huius noster, dum illud considerat. In Domini Pas. 391 Magni-
tude tenebris omnia congeruntur: quia tanta, tudo
sunt in ea consideranda, vt subtilissimus in eis, benefi-
ciosus consideratione mergatur intellectus. Non 391 cū pas-
hoc capiū Apostoli quando de eo Dominus ac-
ficiens Magister eorum dispuat: hac terrena lux no- 391 nota-
tura non sufficit, qua sol in hoc mysterio ob tur-
tenebatur, lux eius hoc minime manifestat, 391
ad eo necessaria est fides divina & supernau-
ralis, sine qua illud posse cognoscere feci ne-
minem: *Fleto genua mea (Apostolom audi lo- 391
quentem) ad Deum Patrem Domini nostri Iesu 391
Eph. 3:16: Christi &c. ut possit comprehendere cum omnibus 391
sanctis, que sit latitudo, & longitudo, sublimitas, 391
& profunditas. Debita prius reverentia Dei 391
accedo prelēpientiam supplicatione, vt mihi lu-
men insundat, quo coguiscere valam quo
tanta ascendat charitas, quanta illa est quam 391
in passione morteque filii sui acerbissima decla-
ravit: etenim hic resplendet latitudo, longitu-
do, sublimitas & profundum divini amoris: 391
Quae sit latitudo, longitudo, sublimitas & profun-
dus: scire etiam supremum enarratorem 391
Dei.**

Promitterit juratique Abraham Deus: *Omnem 391
terram, quam confrice, tibi dabo, & simili tuos: 391
qui confundent hoc iniungit. Perambulam terram 391
in longitudine & latitudine, quia tibi daturus 391
sum eam. Domine, qua causa latet, vt homini 391
ita quieto & tranquillo qualis Abraham est, 391
prædicta divina tua imponat Majestas præceptum adeo 391
prædictum, & queri conuantum, quo te- 391
piterneatur omnes morti terras, percurretere Pro- 391
vincias, visitare Regia, tamque per varias ob-
erata regiones, tot lufi are pojulos, tamque 391
bulage longinqua peregrinatione & diuturna eius 391
dem dispendia tollere? Et quidem toro tem- 391
pore nec propriam illi domum, nec securum, 391
priætes domicilium? An ergo vitam debet du-
cere adeo inquietam Patriarcha tanta pietate 391
conspicuas, quanta laudarit esse Abraham, 391
quam tanta semper seruauit animi corporisque 391
tranquillitatem?*

391

contraria, qua pariter in sacrificio sunt
Abrahæ.

Et hac eadem miramur in passione non
que Domini: Sopor & horror. Immemor co-
siderando Dei misericordiam, qui tanum
amore prelectus est, ut: Progenies tua sum
prefereris, sed pro nobis omnis tribulationis
in mortem, mortem autem crucis: deca-
producat opus hoc insigne somnum in ante-

Apparuit benignitas & humanitas Salvatoris
pro Dei omnibus hominibus. Hoc somnum in-
vocat animabimur suauissimum, & quiete tecum
& latitudo incenarrabilis: Ego dormio, si poni
et cor meum vigilas. Ego dormio & poniatis
et cor meum, vigilat q.d. tota somnus re-
quires ex vigiliis procedit sponsi mei, in-
ti amoris clarissimus, quas facit, demulcent
nobis, quatenus ego ipsa suauiter blandior
obdormiam. Veritatem confidendo in hoc
eadem passione scelerum divinae solitus usq.
dat nobis in illo terra regiones amplissimas,
non luculentia eius bona, non nobis sydera di-
gitu montata, sed solum suum tradit viuigen-
tum, ita perfecte nostrum, ut velit quid vitam
suam pro nobis in sacratissima sua passione la-
giatur. Noste desideras quantum sit illud bene-
ficium? Pofulta à Deo, sic te monet Apollonis
ut cognitum tibi faciat: Quia si longitudo,
latitudo, sublimitas & profundum, amoris sui
fragrantissimum. Quod si tibi tribuar cognitio
nem amoris sui diuinissimi, magnitudinem in-
tellegi & beneficium, & alteri cognoscere
aut intelligere est impossibile: Vi intelligatur,
quosque talis tantaque charitas alcedat, quia
longius omnem superas scientiam. Immola-
tum: quando iam sol cursum suum perficiens
tendebat in occasum: Cumque sol occumberet,
& tune, inquit: Sopor serius super Abraham, &
suum
horror magnus. Conveniens exercum erat ut
Abra-
sol occumeret: quia lux eius eo viisque non pe-
hx ex
netrat, & in noctis caligine capi hoc, quod
anima-
in solis illuminitis splendore non intellexe-
libus
rat: Diciturque est ad eum: festo proximorum
decia-
quod peregrinum futurum sit semen tuum: Por-
ratus,
to hoc in illo magis admirandum, continuo
& pra-
scilicet duorum habet maxime contrariantum, qua-
epue
ita sunt: Sopor & horror magnus & tenebrosum.
Sopor, somnus est adeo dulcis, ut David demon-
stratus quam dulciter quieceret, diceret: Ego
dormi & soporatus sum. Horror tremor est tuto
corpois terribilis, quem timor excitat in eo qui
formidine perieretur. Vide num illa sibi sunt
aliqua fuerit licet altissima, quam de-

IV.

Sacri-
ficium
& tunc, inquit: Sopor serius super Abraham, &
horror magnus. Conveniens exercum erat ut
Abra-
sol occumeret: quia lux eius eo viisque non pe-
hx ex
netrat, & in noctis caligine capi hoc, quod
anima-
in solis illuminitis splendore non intellexe-
libus
rat: Diciturque est ad eum: festo proximorum
decia-
quod peregrinum futurum sit semen tuum: Por-
ratus,
to hoc in illo magis admirandum, continuo
& pra-
scilicet duorum habet maxime contrariantum, qua-
epue
ita sunt: Sopor & horror magnus & tenebrosum.
Sopor, somnus est adeo dulcis, ut David demon-
stratus quam dulciter quieceret, diceret: Ego
dormi & soporatus sum. Horror tremor est tuto
corpois terribilis, quem timor excitat in eo qui
formidine perieretur. Vide num illa sibi sunt
aliqua fuerit licet altissima, quam de-

qui
mo

agnitum demerserit & operuerit abundanter, nec homo quiescam, nec animal, nec planta, nec herba nrafragium cuaderet, que non copiosa illo pericerit mera diluvio. Hoc ipsum, quod in illo conspi-
cione, confiderandum nobis est in Passio-
nis Domini nocte dolorum pietatumque
diluvio. Nubes illas verò dixeris Phati-
los, quos reūmata atroebat ventus ini-
quitanus, quanta grandia aquarum abundan-
tiae congebant persecutionum & persecutorum
aduersari Christum: & collimabant eorum
conculca, si in suis agebant conuenticulis,
qua ratione modique illum lapidarent, ca-
perent, perderent: verum non illis datur
licentia h̄a voluntatem suam exequuntur,
ne permittat Dominus ut deplorant per-
testis suas determinaciones & pravae ex-
equiarum homicidae confilia. Sibi proponunt
die quodam illum decussum praepicari:
pero hoc non sunt executi: qui eos
colubus Christi voleant voluntas, qui
persecutione aquas suspender, vi non ioto
excepereat gurgite, quamvis permis-
si, nonnullarū decidereat opprobriorum
& calumniam gutta quibus illum deni-
grarent: alia suos delitantes ministros ve-
lā manus illi incitauit, sed delitius eorum est
impetus: quia nubes illas quasi ligatas de-
moni, ut non quid amplius, quam ille volen-
tia destruerent. Ceterum nunc, cum tem-
pus appropinquaret, quo perfectè pecca-
tum erat praefocandū & perpendulum
lucem datur, & pro libito peruerisque sua
plena voluntate. *Hoc est hora vestra & po-*
sa scelerarum: excusū sea dudus be-
migistis & amore feruens hominim:
Dedi tenebram pro me. Se torum malicie
tradidit Pharisaeorum, & executioni eorum
misericordiam. Hinc factum est, ut nihil
*remanserit, quantumcum alium, quod aqua-
rea metigeremus, à capite usque ad pedes,*
luto suo sacratissimo corpore pastis est
De domino nosler sicula planita pedis usque
*ad verticem capiti totius infirmus languen-
dit populus, & corpus mythicum vulneri-
bus fuscis: quandoquidem à vito vul-
garis slove ad digniorē peccati omnes
decumbentes infirmatae: A planta pedie-*
rum ad verticem non est in eo sanitas.
Ita nunc quando mergenda erant om-
nia peccata in aquis penarum & passioni
Domini à planta pedis usque ad verticem
corporis Christi naturalis, nulla pars exti-
tit, nou demerla quis persecutionis, itaque
Phariseorum: quia tunc peccatore dig-
natus est, ut nubes illae totā deplorant ve-
hementiā, quas vloue modo quasi ligatas
cohiciuerat. Ex p̄fatis intelliges, qua
ratione Christus Demus noster rāta
patiens, ut illa declaranda plures re-
quitantur dies, hinc tamen pertransit om-
nia duodecim aut quindecim horarū
spatio: ab illo nempe tempore, quo caput
est iubilo, usque dum in cœne suspenitus
exspiravit. Ratio est, quia voluntate se vo-
luit illi tradere, & illi capere eum volue
runt, ut omnia fierent quām fieri poterant
mors festinantisimē. Da m̄hi voluntatem in
duabus illis partibus, in Christo & in Pha-
risacis ac ministris, in singulis carum at-
demissima sicut voluntas faciendi & pa-
tiendi quod ad ipsam singulariter pertine-
bat. Illi nequissima flagrabant voluntate
Christum torquendi: Christus autem op-
timis & ferventissimis ad tormenta patien-
tium. Quanto nubes torrente decidederunt? *Ps. 68. 2.*
Intrauerunt aquæ usque ad animam meam.
Porro si illas aquas diabolicas confondant
passionis, nobis transiit dare debent
aqua passionis Christi, ut cognoscamus
quantum nos rātus Dei contrahat amor,
quem ipse in morte filii sui nobis telatur,
verantib⁹ beneficii memore: non sumus ingati.
Quando Moyses brachia sua soluit in al-
bum (vi nota Origenes) calent horā cœbrae
densissime incidentes transiit occupant
Egypti⁹, qui aquas maris rubi praefocati
interierunt, sibi autem Irael liberum tu-
cūque transiit predicatorum, quatenus per
stupentes virtutem maris vndas gradientes
euaderent, & viam quā salui Pharaonem
effugerent, inventirent. Verba proferamus
Orige. *Sicut Moysē manus excedente in calum,*
transiit salsa fusa fuber. E typos, imago tenebra-
rum, que eos erant comprehensa: ita hora sexta. *ORIGE.*
Christo excedente manus in cruce super populum; *Ho. 3. 5. in*
qui clamauerat: Tolle de terra lumen, & crinitige *Matib.*
cum fusa sunt tenebra, & malumque sunt
priuati. & imago fusa illa tenebrarum futura-
rum quo comprehensa erant genitor Indagari:
quia aīs sunt lumenque vera manus inferi: unde ex.